Total Esgoto R$ 3.961,41 11.649 46.146.479,96 

Total Água + Esgoto R$ 8.025,13 - 93.484.800,34 

CAPEX TOTAL 

ÁGUA 53.929.181,66 
ESGOTO 224.939.812,40 

TOTAL DO CAPEX 278.868.994,07 
Fonte: Elaboração Própria Ezute 

Conforme apresentado, estima-se investimentos na ordem de R$ 
278.868.994,07 (duzentos e setenta e oito milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, 

novecentos e noventa e quatro reais e sete centavos) para universalização do serviço 

de abastecimento de água e esgotamento sanitário, nos termos definidos pela 

legislação vigente.  

2.4 Cus te io  

Os valores de custeio foram modelados levando-se em consideração as 

condições definidas na base física e no custeio dos diversos itens de despesas que

[...]

Lucro Líquido R$ 24.231.395,04 R$ 0,00 
Margem Líquida 6,43% 0,00% 

Fonte: Elaboração Própria Ezute 

Para o Acionista da SPE foram modelados os financiamentos relativos aos 

investimentos necessários para as obras de implantação dos serviços de água e 

esgoto no valor de R$ 278.868.386,29 (duzentos e setenta e oito milhões, oitocentos 

e sessenta e oito mil, trezentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos).  

Para a modelagem dos financiamentos a serem realizados pelos agentes 

financeiros do Acionista, estabeleceram-se 4 (quatro) tranches, conforme indica a 

TABELA 2.23. 

Foram definidas as seguintes condições para a modelagem dos financiamentos

[...]

esgotamento sanitário de Timbó, com a operação realizada por um Prestador de 
Serviço Privado - SPE apresenta viabilidade considerando a matriz tarifária proposta.  

O Equity necessário para sustentar o  projeto proposto, a ser suportado pelo 

Acionista  do Prestador de Serviços é de R$ 105.062.752,81 (cento e cinco milhões 

sessenta dois mil setecentos cinquenta dois reais e oitenta um centavo).  

O uso de uma MATRIZ TARIFÁRIA com maior número de faixas de consumo 

e com progressividade tarifária mais agressiva propicia a obtenção de uma tarifa 

média de R$ 8,53/m³. É conveniente lembrar que, no processo licitatório, o critério de